
1 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455  

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: Impegno di spesa, per il periodo agosto-settembre 2021, per 

corresponsione di rimborso spese all’Associazione Nazionale 

Carabinieri, come “contributo ad associazioni”, relativa al servizio 

di assistenza alle operazioni di automisurazione della temperatura 

corporea e dell’utilizzo dei protocolli anti-covid-19, delle persone 

in ingresso agli immobili sedi dell’Agenzia delle Entrate nella 

regione Marche, come da proroga della Convenzione stipulata ai 

sensi del DLgs117/2017, prot.13205 del 03.05.2021, con scadenza 

31.12.2021 

 

Il Direttore Regionale delle Marche, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle 

Entrate, e in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie e dal 

Regolamento di Contabilità, 
 

PREMESSO CHE 

 

- Per l’adozione e la corretta applicazione delle misure di prevenzione e sicurezza 

sui luoghi di lavoro, in relazione all’emergenza sanitaria da Covid-19, questa 

Direzione ha stipulato una Convenzione con l’Associazione ODV_ETS 

“Nucleo volontariato e protezione civile Associazione Nazionale carabinieri – 

Ancona, Parco del Conero” per l’assistenza nelle operazioni di automisurazione 

della temperatura corporea presso le sedi regionali dell’agenzia, alle condizioni 

e con le modalità individuate nell’atto prot.22967 del 23.10.2020 e successivi 

atti integrativi e di proroga, prot.24372 del 9.11.2020, prot.25837 del 

24.11.2020, prot.33 del 04.01.2021, prot.5945 del 26.02.2021, 13205 del 

03.05.2021, con scadenza al 31 dicembre 2021, dando atto che ciascuna Parte 

ha la facoltà di recedere anticipatamente dalla convenzione, dandone opportuna 

comunicazione; 

- tali condizioni prevedono un contributo complessivo massimo pari ad Euro 

35,00 al giorno per ogni sede presidiata dai volontari, (operazione non soggetta 

ad IVA ai sensi degli artt. 4 e 5 del DPR 633/72 e successive modificazioni ed 

integrazioni), per il rimborso delle spese sostenute dall’Associazione;  

- il servizio in parola viene fornito presso i seguenti uffici dell’Agenzia delle 

Entrate: 

 Direzione regionale delle Marche e Direzione provinciale di Ancona 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001932.06-09-2021-R

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


2 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455  

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 Ufficio Territoriale di Senigallia (ad esclusione del mese di agosto 

2021) 

 Ufficio Territoriale di Jesi 

 Ufficio Territoriale di Tolentino 

 Sportello di Civitanova Marche, dell’Ufficio Territoriale di Macerata 

 Direzione Provinciale e Ufficio Territoriale di Ascoli Piceno 

 Ufficio Territoriale di S. Benedetto del Tronto 

 Direzione Provinciale e Ufficio Territoriale di Fermo 

 Ufficio Territoriale di Urbino 

 Direzione Provinciale e Ufficio Territoriale di Pesaro; 

- il decreto legge n°105 del 23.07.2021 ha prorogato al 31 dicembre 2021 lo stato 

di emergenza sanitaria da Covid-19, pertanto si rende opportuno impegnare le 

somme necessarie alla corresponsione del rimborso all’Associazione di 

volontariato per il periodo suddetto; 

- per i motivi sopra esposti si rende necessario impegnare la somma necessaria 

per la corresponsione del rimborso suddetto, che sarà registrata nel repertorio 

dei contratti “CIRCE” alla voce “contributi ad associazioni”; 

 

 

VISTI 

 

- il decreto legge 23 luglio 2021, n°105 recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di 

attività sociali ed economiche” 

- il decreto legge 31 maggio 2021, n°129 recante “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che all’art.51, 

comma 1, lettera a), punto 2.1, ha innalzato a 139.000 euro il limite di importo 

per l’affidamento diretto per servizi e forniture; 

- il DLgs 117/2017 recante la Disciplina del terzo Settore; 

- l’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, convertito nella 

Legge 120 dell’11 settembre 2020 “Semplificazioni in materia di contratti 

pubblici ed edilizia”; 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


3 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455  

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure, scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- in esito all’istruttoria condotta con riferimento alla normativa vigente, si può 

procedere all’impegno di spesa necessario per la corresponsione dei rimborsi 

spesa da destinare all’Associazione ODV-ETS “Nucleo Volontariato e 

Protezione Civile – Associazione Nazionale Carabinieri – Ancona Parco del 

Conero”, per l’effettuazione del servizio per il periodo agosto-dicembre 2021, 

di assistenza alle operazioni indicate in premessa, come da Convenzione, 

prot.22967 del 23.10.2020, stipulata ai sensi del D.Lgs 117/2017, fra 

l’Associazione suddetta e l’Agenzia, e successivi atti integrativi e di proroga. 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4); 

 

DETERMINA 

 

- di impegnare la somma di 37.100,00€ così determinata: 

numero sedi presidiate (n°10) X numero giornate lavorative (circa n°1058) X 

35,00€ (rimborso giornaliero), per il periodo 1° agosto – 31 dicembre 2021; 

- la somma qui sopra impegnata viene destinata alla corresponsione del rimborso 

spese, derivante dagli accordi stipulati fra l’Agenzia e l’Associazione ODV-

ETS “Nucleo volontariato e protezione civile Associazione Nazionale 

Carabinieri – Ancona, Parco del Conero” per tramite Ispettorato Associazione 

Nazionale Carabinieri, con sede in Ancona, Via Brecce bianche – 

C.F.93130080422, mediante Convenzione stipulata ai sensi del D.Lgs 

n°117/2017, per l’assistenza alle operazioni di automisurazione della 

temperatura corporea a tutti coloro che accedono agli immobili sedi degli uffici 

della regione indicati in premessa e presidiati dalla suddetta Associazione (ad 

esclusione del mese di agosto per l’ufficio di Senigallia), mediante termometri 

installati a parete, nonché per la verifica del rispetto delle indicazioni per la 

limitazione della diffusione del coronavirus, quali l’utilizzo di mascherine 

facciali, il distanziamento fisico fra le persone e la sanificazione delle mani con 

gel disinfettante. 

A tal riguardo stabilisce che: 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


4 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455  

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

- per l’effettuazione dell’attività di volontariato è previsto un contributo massimo 

pari ad Euro 35,00 al giorno per ogni sede presidiata, (operazione non soggetta 

ad IVA ai sensi degli artt. 4 e 5 del DPR 633/72 e successive modificazioni ed 

integrazioni) per il rimborso delle spese sostenute dall’Associazione, tra cui (a 

titolo non esaustivo): 

1. spese dirette relative all’attività svolta 

2. spese rimborsate ai volontari per raggiungere il luogo di svolgimento 

dell’attività: utilizzo di auto (come da tabelle ACI), utilizzo mezzi pubblici ordinari 

3. costi telefonici sostenuti per il servizio 

4. oneri derivanti dall’assicurazione dei volontari impiegati, ai sensi della 

normativa vigente 

5. spese sostenute a livello locale per la formazione dei volontari impegnati 

nei servizi 

6. altre spese sostenute dai volontari per l’espletamento dell’attività 

oggetto della presente convenzione sulla base dei regolamenti interni in vigore 

delle singole associazioni partecipanti 

- la somma relativa al rimborso suddetto, sarà registrata nel repertorio dei 

contratti “CIRCE” alla voce “contributi ad associazioni”; 

- la liquidazione dei rimborsi sarà effettuata sulla base della nota presentata 

dall’Associazione corredata dal riepilogo dei giorni di presenza, a cadenza 

bimestrale, preventivamente inviato all’Amministrazione; 

- il pagamento sarà corrisposto tramite bonifico sul conto corrente dedicato, ai 

sensi dell'art.3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.; 

- la spesa relativa al servizio in oggetto sarà assegnata al budget economico della 

Direzione Regionale delle Marche, sul conto “oneri di gestione del Datore di 

lavoro ex D. Lgs. 81/2008” dell’anno 2021; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto saranno espletate 

dall’arch. Remo Checola, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016, il RUP si avvale della collaborazione 

dei funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio Risorse materiali. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Stefano Mastronardo 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

